Online-Edition: monasterium.net (letzter Zugriff: 1. April 2024)

15/bc Bologna, 30. Mai 1436
Papst Eugen IV. knüpft auf Bitten des Erzbischofs Johann von Salzburg die Archidiaconats-Jurisdiction in
Steiermark und Kärnthen an vier genannte Kirchen unter gewissen Cautelen und Bedingungen.
Illuminierte Urkunden 1436-05-30 Salzburg

Eugenius ep(iscopu)s servus servorum dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Iniunctum nobis desuper quo cunctis orbis astrigimur eccl(es)iis ap(osto)lice seruitutis officium sedula nos
instantia perurget illar(ium) iugiter intendere profectibus et ut acceptabilis ille nec non ear(um) persone direc-
tionis ope fruantur ipseq(ue) persone conquisita per eas scientie margarita fructus uberes afferant n(os)tr(e)
libenter interponimus prouidentie partes. Cum itaq(ue) sicut exhibita nobis nuper pro parte venerabilis fra-
tris n(ost)ri Johannes Archiepi(scopi) Salzeburgen(sis) petitio continebat dioc(esis) Salzeburgen(sis) adeo lata
longaq(ue) sit q(uo)d illius presertim circa plures eius fines commorantibus incolius non mediocriter incom-
modum foret pro singulis eos contingentibus pro tempore causis et negotiis ad Curiam Salzeburgen(sem)
habere recursum ac propterea per Archiep(isc)o(po)s Salzeburgen(ses) qui antea fuerunt unus in superiori
infra quem in Pruck et alius in inferiori Stirie infra quem in Gredeweyn nec non alius in superiori infra quem
in Gmonden et alius in inferiori Carinthie infra quem in Capell parrochiales eiusdem dioc(esis) eccl(es)ie con-
sistunt ducatibus archidiaconi certos tamen iude redditus non habentes pro spirituali inibi exercenda iuris-
dicione decidendisq(ue) matrimonialibus et iniuriar(um) nec non criminalibus ibidem emergentibus causis
consueuerint deputari. Et sicut eadem petitio subiungebat si ad ip(s)as eccl(es)ias que in suis facultatibus
et redditibus sufficienter habundant et ad collationem atq(ue) prouisionem Archiepi(scopi) Salzeburgen(sis)
pro tempore existentis pertinent littera(rum) scientiis predite sufficientesq(ue) et idonee persone reciperentur
illis per Archie(pisco)pos Salzeburgen(ses) pro tempore existentes causa(rum) huiusmodi cognitio commit-
ti posset et exinde dispendiis et inconuenientiis obuiaretur plurimis alias uerisimiliter prouenturis pro parte
dicti Johannis Archiepi(scopi) nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune prouidere de benignita-
te ap(osto)lica dignaremur. Nos itaq(ue) huiusmodi supplicationibus inclinati perpetue constitutionis edicto
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aut oritate ap(osto)lica statuimus et ordinamus q(uo)d deinceps per quascunq(ue) sedis ap(osto)lice vel lega-
to(rum) eius litteras hactenus concessas et imposter(um) concedendas sub quacumq(ue) uerbo(rum) forma
concepte fuerint etiam si talem aut si venerabili fratri n(ost)ro Archie(pisco)po Salzeburgen(si) uel quibusuis
aliis communiter uel diuisim a dicta sede sit indultum q(uo)d ad receptionem uel prouisionem alicuius minime
teneantur et ad id compelli aut q(uo)d interdici suspendi uel excommunicari non possint q(uo)dq(ue) de hui-
usmodi uel aliis beneficiis eccl(es)iasticis ad eor(um) collationem prouisionem presentationem seu quamuis
aliam dispositionem coniunctim uel separatim spectantibus nulli naleat prouideri per litteras ap(osto)licas
non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem et alias quas-
cumq(ue) derogatorias clausulas contineant uel illor(um) seu pro tempore desuper habitor(um) processuum
uigore nulli insi in theologia mag(ist)ro uel Bacalla(ura)rio formato aut in altero iurium doctori uel licencia-
to seu qui cum rigore examinis in altero iurium huiusmodi Bacallau(re)atus gradum susceperit et postea in
eodem iure per biennium studuerit aliqua dictar(um) eccl(es)iar(um) ius acquiri nec alter ad ip(s)ar(um) ali-
quam recipi uel admitti ualeat siue possit quoquomodo teneanturq(ue) singuli predictar(um) eccl(es)ia(rum)
rectores quos in antea ad illas admitti contigerit apud eas que sue fuerint personaliter residere et si ac prout
Johanni predicto suisq(ue) successoribus pro tempore existentibus Salzeburgen(sibus) Archiepis(copis) uide-
bitur huiusmodi iurisdictionem exercere et super hoc si pro parte Johannis Archiepi(scopi) et successor(um)
predictor(um) uel alicuius eo(run)dem requisiti fuerint antequa[m] ad ip(s)as eccl(es)ias admittantur cor-
porale q(uo)dq(ue) illius relaxationem non petent nec ea quauis auctoritate concessa quomodolibet utentur
prestare iuramentum. Si uero per Sex menses Anni cuiusuis legitimis non subsistentibus causis sine Johannis
Archiepi(scopi) et successor(um) prefator(um) uel alicuius ip(s)or(um) licentia se a prefatis suis eccl(es)iis
absentauerint ex tunc eis absq(ue) monitione quarcumq(ue) priuati sint et ille uacent eo ip(s)o Rursus omnes
et singulos processus predictos nec non excommunicationum aliasq(ue) eccl(es)iasticas sententias censuras
et penas quas haberi uel promulgari ac totum id et quidquid fieri aut attentari contigerit a quoqua[m] quaius
auctoritate scienter uel ignoranter contra statutum et ordinationem huiusmodi nullius existere decernimus
roboris uel momenti. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ap(osto)licis ceterisq(ue) contrari-
is quibuscumq(ue). Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam n(os)tro(rum) statuti ordinationis et
constitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indigna-
tionem omnipotentis dei et beato(rum) Petri et Pauli Ap(osto)lo(rum) eius se nouerit incursurum. Dat(um)
Bononie Anno Incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo tricesimo sexto Tercio Kalend. Juni pon-
tificatus n(ost)ri Anno Sexto.
aus Digitalisat der Online-Edition, siehe auch Quellen Geschichte Gradwein, S. 56–58, No. XII